balgadas, séquitos y otros servicios: *et donat ei ipsos feudos predictis castris pertinentes ad servitium et fidelitatem suam. Propter hanc quoque comendationem et domum superius comprehensum convenit Guillelmus Raimundi senescalc jam dicto Raimundo Comiti Seniori suo quod sit suus homo solidus et fidelis, sicut melius debet homo esse sui Senioris, et quod adjuvet eum fideliter habere, tenere et guerrejare omnem suum honorem.... et faciat cortes et placita et sequimenta et osten et cabalgadas cum ipsis militibus prædictorum castrorum quæ tenet per Comitem quotiescumque Comes hoc ei per se vel per suos mandaverit* (61).

Fundó Raimundo Berenguer la órden del Temple en 27 de Noviembre de 1145, concediéndola los castillos Monzon, Moncayo y otros, *cum omnibus territoribus ac consuetudinibus suis, cum omnibus leddis et pasaticis, cum omnibus cultis vel incultis, cum planis et montaneis cum pratis et pascuis et omnibus ad predicta castra pertinentibus* (62). Esta cláusula era la que se usaba generalmente en todas las donaciones y otorgamientos de feudos. En 25 de Mayo de 1148 se hizo un convenio entre el conde de Barcelona D. Ramon, y Armegal, que lo era de Urgel, dándole á este en feudo la tercera parte de la ciudad y territorio de Lérida, con la misma promesa de fidelidad que hemos visto expresada arriba, y con los mismos servicios de fórmula general: *sicut homo debet esse de suo meliori Seniori et quod inde faciat et osten et cabalgadas et Cortes et placita et sequimensta* (65).

Segun los usages de Cataluña que se consignan en sus Constituciones, eran innumerables los derechos de los señores, y su poder casi absoluto é ilimitado. Bajo su dominio estaban todas las cosas públicas, como los caminos y puentes, los montes y los llanos, los prados y pastos: administraban la jurisdiccion ó por sí, ó por medio de sus bailes: el vasallo no podia repartir el feudo entre sus hijos sin permiso del señor: los hallazgos de oro ó plata, caballos, mulos y otros objetos hechos por los payeses, pertenecian integros al señor: este tenia una parte en todas las multas y penas pecuniarias, y hasta tal punto se arraigaron en los condados las instituciones feudales, que no podian prescribirse ni los castillos, ni la jurisdiccion, ni las demas posesiones y derechos de los señores. Existian tambien en Cataluña otras prestaciones y derechos escandalosos é inmorales, autorizados por la costumbre y hasta por disposiciones legales conocidos con el nombre de *malos usos*. El señor adquiria á medias con el marido los bienes de la mujer adúltera, ó en su totalidad si el adulterio se cometia con el beneplácito y consentimiento de este; derecho que se